
Status og evaluering af Ufl-8800 Viborg, Jernbanegade 11, 8800 Viborg

Formål: Et fristed for unge med særlige behov i alderen 20-35 år. De unge er ofte bogligt svage og har typisk 
generelle indlæringsvanskeligheder. Enkelte har også en opmærksomhedsforstyrrelse, en 
udviklingsforstyrrelse eller mildere psykiske vanskeligheder. 

Klubben er oprettet i 2006 på initiativ fra de daværende skoler i Havredal. Havredalskolerne havde på dette 
tidspunkt en 15-20 §85 støtteopgaver for primært tidligere Havredalelever i Viborg kommune. Ved at samle 
de støttetimer omkring 1-2 medarbejder fandt man grundlag for, at lave fælles værested. For at 
støtteopgaver og ”fristedet” som de unge ønskede ikke blev blandet sammen besluttes det fra start, at det 
som udgangspunkt var vigtigt, at fastholde bostøtten i de unges hjem, dog med undtagelse af eksempelvis: 
socialisering, hjælp til post, generel trivsel og lignende. 

I de følgende år blev §85 støtten rykket hjem til Viborg kommunes eget støttekorps, så vi endte med, at vi 
ikke havde grundlag, som tidligere for at fastholde driften omkring cafémiljøet. Det var baggrunden for, at 
vi i 2010-11 indgik samarbejde med Viborg kommunes støttekorps omkring samarbejde af driften. Et 
samarbejder der aldrig rigtig kom til at virke, pga. af primært kulturforskelle omkring arbejdsvilkår.

Fra starten havde vi en enestående synergi omkring det at samle gruppen af unge og de medarbejdere der 
havde bostøtten. Den har vi mistet ved at det ikke er de samme medarbejdere der har bostøtten og er 
tovholder i caféen.

Det optimale fremadrettet for de unge og den samlede billigste løsning ville efter min opfattelse være, at 
vende tilbage til den oprindelig model.  

Når husleje og forbrug er betalt har vi ca. 50.000 til løn. 

Der er pt. 37 registrerede brugere af caféen. Der kommer typisk mellem 10-20 brugere hver af de to aftner 
klubben har åben. 

Igen et år med masser af aktiviteter og ture for de unge. 

Klubben holder åbent hver mandag og onsdag fra 17.00 – 21.00

Mandag er der ”spiseklub”, og der er mulighed for gåtur med en af de frivillige. 

Onsdag er der aktiviteter ud af huset eller hygge i klubben.

1 lørdag hver måned er der SPILDLOPPER. Det er genbrugsopsamling i byen sammen med øvrige frivillige 
organisationer. Her tjener de unge lidt til brug til aktiviteter i klubben eller som bidrag til rejser.

I løbet af året har der været en række forskellige aktivitetstilbud og arrangementer: grill i parken, indendørs 
fodbold, gåture, Borgvold, julemarkedet på Nytorv, Streetfood, Århus Juletur, Pakkespil i klubben, Gødvad 
og Havredal Cup, Økodag, Ufl landsmødet, fodbold og håndboldture på VFF hjemmebanerne. Der har været 
en aften, hvor der blev lavet julepynt i klubben, en aften med tøsehygge hår/makeup og Lalandia tur. En tur 
som den til Lalandia ser de frem til over lang tid, og den giver enormt meget til fællesskabet. Her er de unge 
sammen hele weekenden og ser hinanden på en hel anden måde. Det opstår nye og tættere relationer. 



Der har været to muligheder for tur på ski og en sommertur til Tyrkiet. Alle turene er arrangeret af frivillige, 
som på den måde er med til at give mulighed for oplevelser, som rigtig mange af dem ellers ikke ville have 
mulighed for. Det er tydeligt, at disse ture er med til at ryste gruppen sammen og sikre vigtigt netværk. 

Vi kører fortsat med en model, hvor faste brugere af caféen har en nøgle for på den måde at få dem til at 
tage ejerskab og ansvar for stedet. De har på den måde også mulighed for at gøre brug af rammerne ud 
over de faste klubaftner. 

Frivillighedsgruppen består af 6-8 personer, som hjælper til med praktiske gøremål i klubben som 
rengøring, madlavning, vinduespudsning, faste gåture om mandagene og socialt samvær. 

Medarbejder, forældre/pårørende og de frivillige:

Vores faste medarbejdere forsøger at få det hele til at køre rundt efter de unges ønsker og indspil. Formålet 
med klubben er at opbygge sociale relationer både i og udenfor klubben. Der er hele tiden fokus på, at den 
enkelte gerne skal have mindst én ven igennem UFL 8000.

Sidst på året har vi holdt et møde med de frivillige. Alt tegner til, at vi fortsat har en aktiv gruppe frivillige, 
som byder ind på forskellig vis. Kommunikationen har været noget udfordret, men er kommet rigtig godt 
op at køre igen bl.a. via facebookgruppe og SMS. 

De frivillige har været med til, at medarbejderen ikke, i samme grad som tidligere, hele tiden skal være den, 
der giver tid og fokus til den enkelte. De unge kommer her, for bl.a. at blive set. Så der mærkes klar forskel 
på trygheden og tiden til vores unge de aftener de frivillige er med til at lægge øre til.

Fremtiden for klubben:

Vi er udfordret af, at rammerne er for små, så det er vigtigt for os, at vi fortsat holder processen i gang i 
forhold til at finde større og mere egnede rammer. Der har fra frivillighedsgruppen bag klubben været 
forskellige tiltag for at rejse økonomi til husleje og aktiviteter. Det har bl.a. resulteret i en PUF bevilling på 
122.700 kr. til aktiviteter. 

Den noget trængte situation omkring økonomien har været drøftet med tidligere socialchef Klaus 
Fjeldgaard, som har tilkendegivet, at der måske kunne være en mulighed for, at vi kunne være i en af 
kommunens ejendomme og derved frigive nogle udgifter fra huslejebetalingen. Vi har indtil nu ikke fundet 
de egnede lokaler, men håber fortsat at muligheden vil komme – et vigtigt punkt for os at drøfte.

Vi er ved at undersøge mulighederne for måske at have en kolonihave sideløbende med klubben. Dette vil 
give ejerskab og luft til vores unge. Vi mangler tit et udeområde, hvor der er højt til loftet og frisk luft. Her 
kunne de unge hjælpe med at bygge og dyrke grønsager etc. 

/Poul Erik Clausen


